
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

56/2022

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
151/2022

Data do Processo: 29/07/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE POSTES, CABOS, APARELHOS PARA
ILUMINAÇÃO, COMPRESSORES ROTATIVOS, PLACA DE POTÊNCIA, LUZ DE EMERGÊNCIA, FIO DE COBRE,
INTERRUPTOR DIFERENCIAL, E DEMAIS MATERIAIS ELÉTRICOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA ESTRUTURA
ELÉTRICA PARA PROMOVER A 14º EFACITUS, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ROLAMENTOS,
RELÉ DE TEMPO, CONTACTORES PARA MOTO BOMBAS E DEMAIS MATERIAIS INERENTES, BEM COMO A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIA, CONSSETOS EM
MOTO BOMBAS, REBOBINAGENS, MEDIANTE EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NO
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, ITENS, E QUANTITATIVOS
CONSTANTES EM SEUS ANEXOS, PARTE INTEGRANTE NESTE ATO CONVOCATÓRIO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022, 2/2022

PARECER DA COMISSÃO

Ata de julgamento das propostas e documentos  do PROCESSO DE COMPRA N°.: 151/2022
PREGÃO PRESENCIAL N°: 56/2022
 
 
Participaram do presente certame no dia 15 de agosto de 2022 as 8h17min no gabinete do prefeito para a abertura dos

envelopes  do  processo  de  licitação  cujo  objeto  é:   aquisição  de  POSTES,  CABOS,  APARELHOS  PARA  ILUMINAÇÃO,
COMPRESSORES  ROTATIVOS,  PLACA  DE  POTÊNCIA,   LUZ  DE  EMERGÊNCIA,  FIO  DE  COBRE,  INTERRUPTOR
DIFERENCIAL,  E  DEMAIS  MATERIAIS  ELÉTRICOS  QUE  SERÃO  UTILIZADOS  NA  ESTRUTURA  ELÉTRICA  PARA
PROMOVER  A  14º  EFACITUS,  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO,  ROLAMENTOS,   RELÉ  DE
TEMPO,  CONTACTORES PARA MOTO BOMBAS E DEMAIS MATERIAIS INERENTES, BEM COMO A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTÊNCIA, CONSSETOS  EM MOTO BOMBAS,
REBOBINAGENS,  MEDIANTE  EXECUÇÃO  DE  MANUTENÇÃO  CORRETIVA  E  PREVENTIVA  NO  MUNICÍPIO  DE
TUNÁPOLIS,   de  acordo  com  as  especificações  técnicas,  itens,  e  quantitativos  constantes  em  seus  anexos,  parte
integrante neste ato convocatório,  onde participaram as seguintes empresas:  NEXOBR SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
REPRESENTADA  POR  JORGE  LUIS  KAMMLER,  NEIDE  WALTER  FREIBERGER  96065680915  (32.624.742/0001-84),
REPRESENTADA  POR  NEIDE  WALTER  FREIBERGER,  DGCOM  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA,
REPRESENTADA  POR  DANILO  NARDI,  FREIBERGER  MATERIAIS  ELÉTRICOS  LTDA  –  EPP,  REPRESENTADA  POR
ANTÔNIO  FREIBERGER,  WASSMUTH  SOLUÇÕES  ELÉTRICAS  LTDA,  REPRESENTADA  POR  ODIRLEI  WASSMUTH,
ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, REPRESENTADA POR CLAUDINEI ALVES CORREA ,
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ZANARDI LTDA, REPRESENTADA POR VALDOMIRO ANTONIO ZANARDI, ATACASUL
MATERIAIS  ELÉTRICOS  LTDA,  REPRESENTADA  POR  LUCAS  RODRIGO  ONEDA,  CONSTRUTECH  SOLUÇÕES
LTDA,  REPRESENTADA  POR  FERNANDO  GASSEN.  Registra-se  que  todas  as  empresas  comprovaram  ou  declararam
ser  Microempresa  ou   Empresa  de  Pequeno Porte,  desejando desta  forma usufruir  do  direito   do  tratamento  diferenciado
previsto na Lei Complementar 123/2006 e  Lei Complementar 147/14, e também comprovando estar em pé de igualdade.

Dando seguimento após a abertura do envelope n° 01 contendo a proposta de preços, foi examinada a compatibilidade
dos  objetos,  prazos  e  condições  de  fornecimento,  onde  se  constatou    que  a  empresa  ELÉTRICA LUZ COMERCIAL  DE
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA,  cotou o  item 19,  porém não apresentou folders,  prospectos  ou catálogos com descrição
minuciosa/  especificações  técnicas,  conforme  solicitava  na  letra  d  da  proposta  do   presente  edital,  motivo  pelo  qual  foi
desclassificada A Comissão de Licitação e Pregoeira decidem desclassificar neste item, as demais empresas apresentaram
as propostas de acordo com as exigências do Edital  nº  151/2022 e Pregão Presencial  nº  56/2022,  e demais declarações
exigidas, sendo declaradas classificadas. Após rodada de lances e negociação a pregoeira aceitou o preço ofertado pelas
empresas  supramencionas  e  classificou  as  mesmas  como  VENCEDORAS  do  certame.  A  pregoeira  questionou  sobre  a
intenção de interpor recurso ou se houvesse algum apontamento, o representante empresa ELÉTRICA LUZ COMERCIAL
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA manifestou, interesse de Inter recurso, sendo assim a Comissão e Pregoeira abrem o
prazo de prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões de recurso. As demais licitantes, já intimadas na

Reuniram-se no dia 15/08/2022, as 08:17 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2262/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 151/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 6
Sessão  Pública  acima  referida,  terão  o  prazo  de  03  (três)  dias  úteis  para  apresentarem  as  contrarrazões,  que

começará a correr do término do prazo da recorrente.
 
 
 
 
 
Abertos os envelopes contendo a "Documentação", os quais foram vistados pelos membros da Comissão, Pregoeira e

demais representes presentes, Foi verificado que a empresa DGCOM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA,  apresentou
a CND Municipal Positiva, como a empresa comprovou der empresa de pequeno porte e que deseja usufruir dos direitos da
Lei Complementar 123/2006 e  Lei Complementar 147/14,  essa Comissão de Licitação abrem o prazo de cinco dias úteis
para que a mesma possa regularizar a situação dos débitos. Nas demais empresas nenhuma irregularidade foi constatada
na  documentação  apresentada  pelas  empresas  vencedoras  do  certame,  sendo  que  comprovou  a  condição  de
enquadramento de Microempresa, para a presente licitação. A pregoeira  questionou sobre a intenção de interpor recurso
ou  se  houvesse  algum  apontamento  sobre  a  documentação  de  habilitação,  nenhum  representante  de
manifestou,  decaindo desta forma ao direito de Interpor recurso, com anuência de todos. Os autos do processo licitatório
encontram-se  com  vista  franqueada  aos  interessados,  a  partir  da  data  desta  publicação,  nos  dias  úteis  no  horário  de
expediente.  Nada  mais  havendo  a  deliberar,  a  pregoeira  determinou  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  lida  e
achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação. O processo será encaminhado
ao jurídico deste Município,  para seu entendimento e parecer final  e posteriormente para autoridade superior  competente
para sua análise e homologação, se assim entender.

 
Tunápolis, SC 15 de agosto de 2022.
 
 
Comissão Permanente de Licitações:
 
 
Sheila Inês Bieger
PREGOEIRA
 
 
 
Vanessa Weber
Membro  da Comissão de Licitação
 
 
 
EDISON BIEGER
Membro  da Comissão de Licitação
 
 SEGUNDA ATA DO PROCESSO DE COMPRA N°.: 151/2022
PREGÃO PRESENCIAL N°: 56/2022
 
Aos vinte três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, às dez horas, reuniram-se a Pregoeira Sheila Inês

Bieger  e  a  Comissão  de  licitação,  para  dar  andamentos  aos  atos  inerentes  ao  processo  nº  151/2022,  PREGÃO
PRESENCIAL N°: 56/2022. Registra-se  que na sessão da abertura e julgamento das propostas do dia quinze de agosto do
ano  de  dois  mil  e  vinte  dois,  a  empresa  ELÉTRICA  LUZ  COMERCIAL  DE  MATERIAIS  ELÉTRICOS  LTDA,  manifestou
interesse em interpor recurso, após ter sido desclassificada no item 19, por não apresentar folders, prospectos ou catálogos
com  descrição  minuciosa/  especificações  técnicas,  conforme  solicitava  na  letra  d  da  proposta  do  presente  edital,  a
empresa supramencionada não apresentou nenhum recurso para esta  comissão de licitação,  bem como,  foi  concedido o
prazo  para  empresa  DGCOM  MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA,  conforme  determina  Lei  Complementar  123/2006
e  Lei  Complementar  147/14   para  apresentar  nova  CND  NEGATIVA  MUNICIPAL,  considerando  que  na  abertura  do
envelope da documentação a mesma havia apresentado uma Certidão Municipal Positiva, o representante legal alegou que
foi  um  lapso  e  que  a  empresa  nada  devia,  desta  forma   encaminhou  a  nova   CND  NEGATIVA,  e  após  verificação  da
mesma,  se  constatou  que  a  empresa  esta  com  a  regularidade  fiscal  em  dia,  sendo  desta  forma  HABILITADA  para  o
presente certame. Desta forma a pregoeira e Comissão de Licitação  encaminham o processo, devidamente informado, à
apreciação e decisão final da autoridade superior, para que se produzam os efeitos do disposto no inciso XXV do artigo 90
do  Decreto  n.  o  5.456/2008,  c/c,  o  §  40  do  artigo  109  da  Lei  Federal  n.  o  8.666/93.Os  autos  do  processo  licitatório
encontram-se  com  vista  franqueada  aos  interessados,  a  partir  da  data  desta  publicação,  nos  dias  úteis  no  horário  de
expediente.  Nada  mais  havendo  a  deliberar,  a  pregoeira  determinou  que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  lida  e
achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeira.

 
Tunápolis, SC 23 de agosto de 2022.
 
 
Comissão Permanente de Licitações:
 



Página: 3 / 6
 
Sheila Inês Bieger
PREGOEIRA
 
 
 
 
 
 
Vanessa Weber
Membro  da Comissão de Licitação
 
 
 
EDISON BIEGER
Membro  da Comissão de Licitação
 
 

Participante: WASSMUTH SOLUCOES ELETRICAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
20 Fita de acabamento vinil "PVC" 5m branca - Fita de

acabamento vinil "PVC" 5m branca
50,000 UN EOS 7,0000 350,00

350,00Total do Participante:
Participante: ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Metros duto/mangueira corrugada reforçada de 2" com

guia - Metros duto/mangueira corrugada reforçada de 2"
com guia

50,000 MT gerplast 4,3000 215,00

10 Cabo multiplexado trifásico 10mm neutro encapado -
Cabo multiplexado trifásico 10mm neutro encapado

500,000 MT sc cable 6,2900 3.145,00

11 Cabo multiplexado trifásico 25mm neutro encapado -
Cabo multiplexado trifásico 25mm neutro encapado

500,000 MT sc cable 15,7000 7.850,00

12 Cabo multiplexado bifásico 10mm neutro encapado -
Cabo multiplexado bifásico 10mm neutro encapado

500,000 MT sc cable 4,8000 2.400,00

16 Fio paralelo 2x1,5 normatizado  300v - Fio paralelo 2x1,5
normatizado  300v

500,000 MT ultraflex 1,9900 995,00

17 Luz de emergência 2 faroletes 2200 lumens - Luz de
emergência 2 faroletes 2200 lumens

16,000 UN blumenau 110,0000 1.760,00

21 Pares de suporte split 40cm de 7 á 12mil btus - Pares de
suporte split 40cm de 7 á 12mil btus

20,000 UN eos 32,0000 640,00

22 Pares de suporte split 50 Cm de 12 à 24 mil btus - Pares
de suporte split 50 Cm de 12 à 24 mil btus

20,000 UN mirasteel 54,0000 1.080,00

43 Contactores 9/10 - Contactores 9/10 25,000 UN sibratec 62,0000 1.550,00

44 Contactores 18/10 - Contactores 18/10 25,000 UN decorlux 60,0000 1.500,00

45 Contactores 25/10 - Contactores 25/10 25,000 UN decorlux 90,0000 2.250,00

49 Relé falta de fase - Relé falta de fase 25,000 UN sibratec 89,0000 2.225,00

52 Fita isolante de alta fusão - Fita isolante de alta fusão 25,000 UN decorlux 12,5000 312,50

53 Clave boia elétrica - Clave boia elétrica 15,000 UN soprano 35,0000 525,00

26.447,50Total do Participante:
Participante: NEXO BR SOLUCOES E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
19 APARELHO DE ILUMINAÇÃO LED 1000W, 5.000K, LENTE

30°, 155.000lm, FP>0,98, vida útil 90.000h, IRC 70, IP67,
DPS 10kV/12kA, massa aprox. IK10, Angulação dos
módulos de ±90°, angulação do conjunto de ±30°. -
APARELHO DE ILUMINAÇÃO LED 1000W, 5.000K, LENTE
30°, 155.000lm, FP>0,98, vida útil 90.000h, IRC 70, IP67,
DPS 10kV/12kA, massa aprox. IK10, Angulação dos
módulos de ±90°, angulação do conjunto de ±30°.

28,000 UN ZAGONEL 4.890,0000 136.920,00

136.920,00Total do Participante:



Página: 4 / 6
Participante: ELETRICA  LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Cabo flexivel 16mm isolação 1kv cor vermelha - Cabo

flexivel 16mm isolação 1kv cor vermelha
52,000 MT ENERGY 10,0300 521,56

2 Cabo flexivel 16mm isolação 1kv cor branca - Cabo
flexivel 16mm isolação 1kv cor branca

52,000 MT ENERGY 10,0300 521,56

3 Cabo flexivel 16mm isolação 1 kv cor preta - Cabo
flexivel 16mm isolação 1 kv cor preta

52,000 MT ENERGY 10,0300 521,56

4 Cabo flexivel 10mm isolação 1kv cor azul - Cabo flexivel
10mm isolação 1kv cor azul

52,000 MT ENERGY 6,7000 348,40

5 Cabo flexivel 10mm isolação 1kv cor preta - Cabo flexivel
10mm isolação 1kv cor preta

52,000 MT ENERGY 6,7000 348,40

6 Fita isolante 20m - Fita isolante 20m 4,000 UN SOPRANO 4,7500 19,00

7 Fita autofusão 20m - Fita autofusão 20m 2,000 UN DECORLUX 27,5100 55,02

8 Fita perigo eletricidade para sinalização duto enterrado. -
Fita perigo eletricidade para sinalização duto enterrado.

50,000 MT TUCANO 0,9000 45,00

15 Cabo pp 3x4,0 mm 750v normatizado - Cabo pp 3x4,0
mm 750v normatizado

200,000 MT ENERGY 8,8300 1.766,00

40 Capacitores 189/227 - 220V - Capacitores 189/227 - 220V 25,000 UN SIBRATEC 34,9000 872,50

41 Capacitores 216/259 - 220V - Capacitores 216/259 - 220V 25,000 UN SIBRATEC 37,4400 936,00

51 Relé de tempo 0 à 30 minutos - Relé de tempo 0 à 30
minutos

25,000 UN COEL 90,0000 2.250,00

8.205,00Total do Participante:
Participante: DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
18 Interruptor diferencial residual  bipolar  30mA  63A -

Interruptor diferencial residual  bipolar  30mA  63A
20,000 UN SOPRANO 84,5000 1.690,00

35 Rolamento 6206 - Rolamento 6206 25,000 UN TINKEN 35,5000 887,50

36 Rolamento 6207 - Rolamento 6207 25,000 UN OBM 45,0000 1.125,00

38 Rolamento 6308 - Rolamento 6308 25,000 UN NSJ 76,0000 1.900,00

39 Rolamento 6303 ZZC3 - Rolamento 6303 ZZC3 25,000 UN TINKEN 52,0000 1.300,00

46 Contactores 40/10 - Contactores 40/10 25,000 UN HS
AUTOMAO

195,0000 4.875,00

47 Sêlo Mecânico 3/4 viton - Sêlo Mecânico 3/4 viton 25,000 UN WORKER 63,0000 1.575,00

48 Sêlo Mecânico 5/8 viton - Sêlo Mecânico 5/8 viton 25,000 UN WORKER 54,0000 1.350,00

50 Relé de tempo 0 à 15 segundos - Relé de tempo 0 à 15
segundos

25,000 UN JNG 88,0000 2.200,00

16.902,50Total do Participante:
Participante: NEIDE WALTER FREIBERGER 96065680915

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
27 Capacitor blindado de metal 30uF+5% 440vac -

Capacitor blindado de metal 30uF+5% 440vac
10,000 UN 33,0000 330,00

28 Capacitor blindado de metal 40uF +5% 440vac -
Capacitor blindado de metal 40uF +5% 440vac

10,000 UN 40,0000 400,00

29 Capacitor blindado de metal 50uF +5% 440vac -
Capacitor blindado de metal 50uF +5% 440vac

10,000 UN 54,0000 540,00

30 Capacitor blindado de metal 60uF +5% 440vac -
Capacitor blindado de metal 60uF +5% 440vac

10,000 UN 57,0000 570,00

31 Capacitor 1, 5uF +5% 440vac - Capacitor 1, 5uF +5%
440vac

10,000 UN 13,0000 130,00

32 Capacitor 2 uF +5% 440vac - Capacitor 2 uF +5% 440vac 10,000 UN 16,0000 160,00

33 Capacitor 3 uF +5% 440vav - Capacitor 3 uF +5% 440vav 10,000 UN 22,5000 225,00

34 Contratação de empresa especializada para execução de
serviços assistência em bombas de água, rebobinagens,
mediante execução de manutenção corretiva e
preventiva no MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS - Contratação de
empresa especializada para execução de serviços
assistência em bombas de água, rebobinagens, mediante
execução de manutenção corretiva e preventiva no
MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS

400,000 HRS 70,0000 28.000,00

37 Rolamento 6307 - Rolamento 6307 25,000 UN 65,0000 1.625,00



Página: 5 / 6
42 Capacitores 30 UF - 400 - Capacitores 30 UF - 400 25,000 UN 35,0000 875,00

32.855,00Total do Participante:
Participante: FREIBERGER MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 Fio cobre sólido 10mm preto - Fio cobre sólido 10mm

preto
100,000 MT RCM 7,0000 700,00

14 Fio cobre sólido 10mm vermelho - Fio cobre sólido 10mm
vermelho

100,000 MT RCM 7,8000 780,00

54 Pó de brita.. - Pó de brita.. 100,000 M3 Jantsch 160,0000 16.000,00

55 Pedrisco - Pedrisco 100,000 M3 Jantsch 158,0000 15.800,00

56 Brita n°01 - Brita n°01 100,000 M3 Jantsch 145,0000 14.500,00

47.780,00Total do Participante:
269.460,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 15/08/2022

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

EDISON BIEGER

MEMBRO

JAÍNE ELIARA WILPERT FRIEDRICH

MEMBRO

JULIANA SCHEREN

PREGOEIRO

SHEILA INÊS BIEGER EIDT

MEMBRO

Vanessa Weber

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FREIBERGER MATERIAIS ELETRICOS LTDA

ANTONIO FREIBERGER



Página: 6 / 6

NEIDE WALTER FREIBERGER 96065680915

NEIDE WALTER FREIBERGER

DGCOM MATERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA

DANILO NARDI

CONSTRUTECH SOLUCOES LTDA

FERNANDO GASSEN

MATERIAIS DE CONSTRUCAO ZANARDI LTDA

VALDOMIRO ANTONIO ZANARDI

WASSMUTH SOLUCOES ELETRICAS LTDA

ODIRLEI WASSMUTH

ELETRICA  LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI

CLAUDINEI ALVES CORREA

ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS LTDA

LUCAS  RODRIGO ONEDA

NEXO BR SOLUCOES E SERVICOS LTDA

JORGE LUIS KAMLER


